
 

 

广州益方田园环保股份有限公司 

 

公开转让说明书 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

主办券商 

 

 

 

 

2014 年 9 月 

 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-1 

声 明 

本公司及全体董事、监事、高级管理人员承诺公开转让说明书不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的

法律责任。 

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证公开转让说明
[...]
广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-49 

（4）委托运营管理 

公司接受客户的委托，对其工业废水处理设施进行委托运营管理。一般采用

总包的模式，由公司运营调试部安排专业的运营团队负责废水处理设施的运营管

理，进行药剂和备品备件的统一采购，对废水处理设备进行日常维护和保养，对

排放进行定期监测并向客户提交监测报告。 

3、公司研发流程 

根据公司《研发项目管理制度》，研发项目立项需由研发中心对新项目质量

和性能、技术指标、项目制造成本、市场需求及前景、研发进度等填写《研发项

目立项表》，项目负责人按照《研发项目立项书》要去，确定项目研发目标，编

制《项目研发项目进度表》和设计说明书。主管副总经理负责对进度表和说明书

的内容进行检查，研发中心负责项目实施全过程管理。 

研发项目负责人按公司相关财务制度《研发经费管理制度》的规定，提交项

目投入预算，申请研发经费，确保项目研发工作的开展。 

研发部根据项目组科研项目进度及阶段性成果，包括存在的问题等情况，及

时上报公司领导，会同项目承担部门根据项目实施情况帮助解决问题，以保证科

研任务的全面完成和成果的提交。项目研发完成后，技术研发中心应组织有关部

门或专家对项目进行技术评估。 

三、与公司业务相关的关键资源要素 

（一）产品或服务所使用的主要技术 

1、核心技术 

公司经过多年的市场磨练，特别是不断开展的工业废水处理工程相关技术的

研发,公司已形成了实力雄厚的研发团队。以田永先生为核心的研发团队具备环

境工程专业学历和工作背景和丰富的工业废水治理项目经验，既精通业务又熟悉

行业市场。公司的研发团队是一个学习型的团队，公司拥有开放的网络环境和完

善的试验设备，确保团队成员能及时了解、掌握行业最新的技术动态，通过科学



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-50 

严谨的实验来制定和优化相关废水的处理工艺。 

公司的研发以市场为导向，立足工程实践。主要根据工程项目实践以及运营

调试部门在实践的反馈进行研发项目选题，优先选择经济效益明显的工艺或技术

难点，从而使公司的研发更有针对性，并能快速实现产业化。公司独立研发的浅

层气浮机，三相分离器、虹吸式滗水器、厌氧脉冲布水系统，一体化废水处理沉

淀组合装置等多个环保设施操作简便、运行稳定、自动化程度高、投资少、效率

高，与之配套的相关技术和工艺独特先进，已广泛应用于各类工业废水的治理工

程，取得了良好的经济效益和社会效益。公司最近几年来的科研项目及其成果转

化情况如下表所示： 

序

号 
核心技术 

研发成

果 
研发及应用情况 

取得时

间 

1 

环保废水升流式

厌氧生物处理三

相分离工艺及装

置 

取得实用

新型专利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，已

广泛应用于废水处理工程，出水水质优于

相应项目环评要求的国家或地方排放标

准，获得用户的普遍好评，并取得可观的

经济和社会效益，技术达到国内同行业的

领先水平 

2008.09 

2 
高效低耗烟气脱

硫旋流板塔技术 

取得实用

新型专利 

本项成果已申请国家实用新型专利，锅炉

废气通过旋流板塔处理后的气体优于相应

项目环评要求的国家或地方排放标准。获

得用户的好评，技术达到国内同行业的领

先水平 

2008.09 

3 

高浓度制药废

水处理系统及应

用 

- 

本项成果具有投资少、自动化程度高，废

水处理效果好的显著特点，已在多个高浓

度制药废水处理工程中应用，设施布局空

间利用充分，CODcr 浓度达

5000-10000mg/l，处理处理效果良好，自动

化程度高，整个工艺流程管理方便，污水

排放符合国家或地方排放标准。取得可观

的经济效益，技术达到国内同行业的领先

水平 

2008.09 

4 
高浓度印染废水

处理系统及应用 
- 

本项成果工艺设计合理，运行成本低，废

水处理后的出水水质优于广东省地方排放

标准。已应用于纺织企业废水处理工程，

COD 去除率达 60%以上，产水量达

3000m
3
/d，用户反映良好，该项目被广东省

环保护协会评为 2010 年度广东省环保示范

工程  

2008.09 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-51 

5 

有毒难降解工业

废水表面处理系

统 

取得发明

专利 

本项成果已取得国家发明专利，已在废水

处理工程中应用，各类废水 SS 去除率达到

90-95%，COD 去除率达到 60-75%，色度

去除率达 80%以上。出水水质优于国家或

地方排放标准，获得用户好评，技术达国

内先进水平 

2009.12 

6 

环保恶臭废气防

治技术废气处理

湍球塔 

取得实用

新型专利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，并

成功用于高浓度废气处理工程，恶臭等有

害气体的去除效率显著提高，有害气体去

除效果优于相应项目环评的国家或地方排

放标准，为公司赢得了高度赞誉，技术达

到国内同行业的领先水平 

2010.05 

7 

低能耗生活废水

处理技术及虹吸

式滗水器 

取得实用

新型专利 

本项成果已获得了国家实用新型专利授权

通知书，技术成果已在多个污水处理工程

中应用，创新研发的滗水器操作简单，运

行稳定可靠，运行成本低，用户使用评价

十分良好。技术处于国内同行业的先进水

平 

2009.08 

8 
一体化污水处

理沉淀组合装置 

取得实

用新型专

利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，一

体化污水处理沉淀组合装置结构简单，设

计合理，节省设备材料 25%，污水处理完

全符合国家或地方污水排放标准。技术达

到国内同行业的领先水平 

2010.06 

9 

全自动喷淋有机

废气处理除臭系

统 

取得实

用新型专

利 

本项目成果经环境检测部门取样监测结果

表明 Airsolution 液体氧化净化效果可达

95%以上，完全实现达标排放，本项目运用

领域广泛，技术达到国内领先水平 

2010.06 

10 

重金属废水成

套设备高效机械

式过滤器 

- 

本项目成果已应用于多个重金属废水处理

工程，创新的高效过滤器，大大提高了废

水中悬浮物和重金属离子的去除效率，出

水水质优于国家或地方排放标准，技术达

到国内先进水平 

2010.07 

11 

环保废水升流

式厌氧生物处理

脉冲布水技术及

相关设备 

取得实

用新型专

利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，技

术成果已在高浓度废水处理工程中应用，

废水处理厌氧脉冲布水效果理想，大大提

高了升流式厌氧生物处理床的有机物去除

效率，用户反映良好，技术达到国内先进

水平 

2010.12 

12 

线路板（电镀）

工业废水处理系

统 

- 

本项目成果已应用于线路板工业废水处理

企业，工程设计水量达 6000m3/d，工艺设

计合理，废水处理水质优于相应项目环评

要求的国家或地方的排放标准 

2011.06 

13 
线路板（电镀）

工业废水回用系
- 

本项目成果已应用于工业废水回用处理工

程，设计产水量达 1000m3/d，工艺设计合
2011.06 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-52 

统 理，运行成本低，回用水出水水质连续稳

定，优于线路板行业生产用水标准，技术

处于国内先进水平 

14 

环保高难度难降

解有机废水

Fenton 流化床氧

化塔及其配套装

置 

取得实用

新型专利

并申请发

明专利 

本项目成果已申请授权的发明专利及实用

新型专利，已在江门材料生产企业应用，

有机物去除率达 50%以上，与传统 Fenton

氧化技术相比，耗药量及废泥产量均减少

50%以上，大大改善了出水的可生化性，适

用于各类高浓度难降解有机废水的处理 

2011.12 

15 
印染行业碱回收

技术 
中试阶段 

本项目已形成压滤系统和陶瓷膜系统的中

试实验装置，并取得了良好的试验效果，

为蒸发浓缩系统及锅炉尾热利用的研究奠

定了基础 

2011.12 

16 

生物除臭技术在

有机废气处理中

的应用研究 

取得实用

新型专利 

本项目对生物滴滤塔进行结构优化，通过

分层采用不同填料、各自配置喷淋系统、

对较易发生堵塞的下层填料加装冲洗系统

的方式，避免了传统滴滤塔布水不均、气

阻较大、填料易发生堵塞的问题，且下层

采用炭质填料，保证的运行初期的达标排

放，提高了系统处理效果。本项目通过优

化进气量、喷淋水量等运行参数，达到提

高系统有机废气污染去除效果的目的。 

2011.12 

17 
含氟废水处理技

术及相关设备 

取得实用

新型专利 

本项目采用“石灰中和除 F—Fe2SO4 和

PAM 复合聚凝一级沉淀—砂滤”工艺处理

含氟废水，试验探索合适的药剂投加量，

各单元水力停留时间等运行参数。采用分

段注入原水的方法，摸索合适的原水分段

投加比例。优化砂滤器结构，提高过滤效

率。 

2011.12 

18 

表面处理工业废

水处理系统的深

度处理 

取得实用

新型专利 

本项目拟对表面处理废水进行详细分类处

置，以保证污水处理效果，处理出水达污

水排放标准后接入后续的超滤系统，使出

水达到中水回用水质要求，回用于厂区冲

厕、绿化等用途，从而实现厂区废水零排

放 

2012.10 

19 

线路板碱性蚀刻

氨洗废水的处理

工艺及相关设备 

取得实用

新型专利 

本项目拟采用“碱性破络+混凝沉淀+高效

氨吹脱系统+折点加氯”工艺对线路板碱性

蚀刻氨洗废水进行处理，对氨吹脱塔进行

结构优化，通过改进进气口方式、填料下

层增加螺旋喷头、塔体顶部加装除雾折板

等措施，提高了质传效果和塔体容积效率。

通过优化进气量、喷淋水量等运行参数，

达到提高系统氨吹脱效果的目的 

2012.09 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-53 

20 

反硝化优势菌种

在电镀废水生物

脱氮工艺中的应

用 

- 

本项目拟驯化培养出适应电镀废水COD/N

比例低的水质特点的反硝化优势菌种，应

用于电镀废水生物脱氮工艺中，从而克服

普通反硝化菌对 COD 要求较高的缺点，可

大大降低有机物投加量，同时保证处理效

率，实现高效低耗地去除电镀废水中的硝

酸盐氮污染物的目的。本项目的成功能指

导生物反硝化工艺在电镀废水中的工程应

用 

2013.09 

21 
电镀含镍废水回

用工艺 

取得实用

新型专利 

本项目利用阳离子交换树脂塔和鳌合树脂

塔串联工艺，改进传统的回程式离子交换

器，前端阳离子交换树脂塔能有效地收集

镍离子，使再生液镍浓度达到回收要求，

由于前端树脂塔出水镍浓度大大降低，有

效避免了后续鳌合树脂塔频繁的再生而降

低树脂交换效能和寿命，节省运营成本，

鳌合树脂塔处理后的废水能直接回用作电

镀镍清洗水，实现清洁生产 

2013.12 

22 

电絮凝和纳米电

催化组合技术在

废水处理中的应

用 

研发阶段 

本项目将电絮凝和纳米电催化组合技术应

用于络合重金属废水处理，有望可高效低

耗地破除废水的重金属和有机污染物。通

过本项目的研究，有望可提供一种运行成

本低，处理效果稳定的系统，解决行业难

题。 

- 

23 

管式微滤膜在含

镍废水处理中的

应用 

研发阶段 

本项目采用管式微滤膜工艺处理含镍废

水，先投加氢氧化钠将大部分游离状态的

镍生成沉淀，再投加重金属捕集剂将络合

态的镍生成沉淀，两步反应后利用管式微

滤膜将镍沉淀截除，出水达标排放。本项

目的关键技术是适当的氢氧化钠、重金属

捕集剂投加量、化学反应时间、搅拌速度、

浓缩池浓缩倍数和管式微滤膜维护方式的

选择 

- 

24 

帘式膜在物化处

理系统中代替沉

淀池 

研发阶段 

本项目采用帘式膜工艺处理含镍废水，先

投加氢氧化钠将大部分游离状态的镍生成

沉淀，再投加重金属捕集剂将络合态的镍

生成沉淀，两步反应后利用帘式膜将镍沉

淀截除，出水达标排放。本项目的关键技

术是适当的氢氧化钠、重金属捕集剂投加

量、化学反应时间、搅拌速度的选择，适

当的帘式膜型号、浓缩池浓缩倍数和帘式

膜维护方式的选择。 

- 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-54 

2、核心技术的来源和取得方式 

公司业务所采用的核心技术绝大部分为自主研发。公司拥有完善的研发机构

和具有丰富经验的研发人员，每年均投入较多的人力、物力进行水污染治理技术

的研发，并在充分了解客户对产品及相关技术要求的基础上，将技术理论向实物

产品转化并应用到水污染治理中。 

（二）公司的无形资产情况 

公司的无形资产主要包括土地使用权、专利、商标，具体情况如下： 

1、土地使用权 

单位：万元 

使用权人 土地地址 土地证号 
取得

方式 

土地用

途 

土地面积

m
2
 

账面价值 

原值 净值 

鹤山益方 
鹤山市共和镇平

汉村委会猫山 

鹤国用（2011）

第 001148 号 
出让 
[...]
制药等行业的深入挖掘及多年的运作经验，公司逐渐摸索出了一套性价比高、操

作简单、长期运行达标稳定性高的工业废水处理工艺，帮助客户以低廉的运行成

本及合适的投资来实现环保治理目标，处理废水的技术能力超过目前环保标准要

求，并形成能够符合更严格废水排放标准的技术壁垒。通过公司集中技术研发、

市场开发、工程及运营服务的资源，在珠三角的电镀/线路板工业废水及高浓度



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-84 

有机废水处理领域聚集了一批长期合作客户，形成了一定的知名度。在电镀/线

路板行业工业废水改造及运营具有较强的竞争实力。但随着近两年政策导向鼓励

重点处理电镀/线路板行业工业废水，公司业务重心向电镀/线路板行业工业废水

工程设计、安装及建设以及运营处理倾斜，高浓度有机废水项目有所减少。专注

于具有发展前景、规模产量扩张较快行业的工厂废水处理，使公司形成专业的经

验及案例积累，在细分行业具有较强的竞争力，发展空间较大。 

（二）公司的竞争优势 

1、完整产业链优势 

公司是一家拥有完整产业链的综合型环保企业，从工程设计、施工、设备制

造、设施运营等均可由公司独立完成。公司下属子公司江门纽沃特主要从事环保

设备制造业务，公司总部益方股份配备有相关的研发设计人员及设施运营人员。

完整的产业链一方面保证了公司在各个环节质量可控，进一步提升了公司工程质

量，降低了工程成本；同时丰富了公司利润来源，未来公司有望将环保设备制造

与销售发展成为公司又一个利润增长点。 

2、技术研发优势 

公司历来重视技术研发，把技术创新作为自身核心竞争力的重要组成部分。

目前公司已经取得证书的专利有 13 项，并拥有多项非专利技术。 

（1）公司拥有研发人才优势。 

经过多年的市场磨练，特别是不断开展的工业废水处理工程相关技术的研发,

公司已形成了实力雄厚的研发团队。以田永先生为核心的研发团队具备环境工程

专业学历和工作背景和丰富的工业废水治理项目经验，既精通业务又熟悉行业市

场。公司的研发团队是一个学习型的团队，公司拥有开放的网络环境和完善的试

验设备，确保团队成员能及时了解、掌握行业最新的技术动态，通过科学严谨的

实验来制定和优化相关废水的处理工艺。 

（2）公司的研发以市场为导向，以产业化为目标。 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-85 

公司的研发以市场为导向，立足工程实践。主要根据工程项目实践以及运营

调试部门在实践的反馈进行研发项目选题，优先选择经济效益明显的工艺或技术

难点，从而使公司的研发更有针对性，并能快速实现产业化。公司独立研发的浅

层气浮机、三相分离器、虹吸式滗水器、厌氧脉冲布水系统、一体化废水处理沉

淀组合装置等多个环保设施操作简便、运行稳定、自动化程度高、投资少、效率

高，与之配套的相关技术和工艺独特先进，已广泛应用于各类工业废水的治理工

程，取得了良好的经济效益和社会效益。公司最近几年来的科研项目及其成果转

化情况如下表所示： 

序

号 
核心技术 

研发成

果 
研发及应用情况 

取得时

间 

1 

环保废水升流式

厌氧生物处理三

相分离工艺及装

置 

取得实用

新型专利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，已广

泛应用于废水处理工程，出水水质优于相应

项目环评要求的国家或地方排放标准，获得

用户的普遍好评，并取得可观的经济和社会

效益，技术达到国内同行业的领先水平 

2008.09 

2 
高效低耗烟气脱

硫旋流板塔技术 

取得实用

新型专利 

本项成果已申请国家实用新型专利，锅炉废

气通过旋流板塔处理后的气体优于相应项目

环评要求的国家或地方排放标准。获得用户

的好评，技术达到国内同行业的领先水平 

2008.09 

3 

高浓度制药废

水处理系统及应

用 

- 

本项成果具有投资少、自动化程度高，废水

处理效果好的显著特点，已在多个高浓度制

药废水处理工程中应用，设施布局空间利用

充分，CODcr 浓度达 5000-10000mg/l，处理

处理效果良好，自动化程度高，整个工艺流

程管理方便，污水排放符合国家或地方排放

标准。取得可观的经济效益，技术达到国内

同行业的领先水平 

2008.09 

4 
高浓度印染废水

处理系统及应用 
- 

本项成果工艺设计合理，运行成本低，废水

处理后的出水水质优于广东省地方排放标

准。已应用于纺织企业废水处理工程，COD

去除率达 60%以上，产水量达 3000m3/d，用

户反映良好，该项目被广东省环保护协会评

为 2010 年度广东省环保示范工程  

2008.09 

5 

有毒难降解工业

废水表面处理系

统 

取得发明

专利 

本项成果已取得国家发明专利，已在废水处

理工程中应用，各类废水 SS 去除率达到

90-95%，COD 去除率达到 60-75%，色度去

除率达 80%以上。出水水质优于国家或地方

排放标准，获得用户好评，技术达国内先进

水平 

2009.12 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-86 

6 

环保恶臭废气防

治技术废气处理

湍球塔 

取得实用

新型专利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，并成

功用于高浓度废气处理工程，恶臭等有害气

体的去除效率显著提高，有害气体去除效果

优于相应项目环评的国家或地方排放标准，

为公司赢得了高度赞誉，技术达到国内同行

业的领先水平 

2010.05 

7 

低能耗生活废水

处理技术及虹吸

式滗水器 

取得实用

新型专利 

本项成果已获得了国家实用新型专利授权通

知书，技术成果已在多个污水处理工程中应

用，创新研发的滗水器操作简单，运行稳定

可靠，运行成本低，用户使用评价十分良好。

技术处于国内同行业的先进水平 

2009.08 

8 
一体化污水处

理沉淀组合装置 

取得实

用新型专

利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，一体

化污水处理沉淀组合装置结构简单，设计合

理，节省设备材料 25%，污水处理完全符合

国家或地方污水排放标准。技术达到国内同

行业的领先水平 

2010.06 

9 

全自动喷淋有机

废气处理除臭系

统 

取得实

用新型专

利 

本项目成果经环境检测部门取样监测结果

表明 Airsolution 液体氧化净化效果可达 95%

以上，完全实现达标排放，本项目运用领域

广泛，技术达到国内领先水平 

2010.06 

10 

重金属废水成

套设备高效机械

式过滤器 

- 

本项目成果已应用于多个重金属废水处理工

程，创新的高效过滤器，大大提高了废水中

悬浮物和重金属离子的去除效率，出水水质

优于国家或地方排放标准，技术达到国内先

进水平 

2010.07 

11 

环保废水升流

式厌氧生物处理

脉冲布水技术及

相关设备 

取得实

用新型专

利 

本项成果已获得授权的实用新型专利，技术

成果已在高浓度废水处理工程中应用，废水

处理厌氧脉冲布水效果理想，大大提高了升

流式厌氧生物处理床的有机物去除效率，用

户反映良好，技术达到国内先进水平 

2010.12 

12 

线路板（电镀）

工业废水处理系

统 

- 

本项目成果已应用于线路板工业废水处理

企业，工程设计水量达 6000m3/d，工艺设计

合理，废水处理水质优于相应项目环评要求

的国家或地方的排放标准 

2011.06 

13 

线路板（电镀）

工业废水回用系

统 

- 

本项目成果已应用于工业废水回用处理工

程，设计产水量达 1000m3/d，工艺设计合理，

运行成本低，回用水出水水质连续稳定，优

于线路板行业生产用水标准，技术处于国内

先进水平 

2011.06 

14 

环保高难度难降

解有机废水

Fenton 流化床氧

化塔及其配套装

置 

取得实用

新型专利

并申请发

明专利 

本项目成果已申请授权的发明专利及实用

新型专利，已在江门材料生产企业应用，有

机物去除率达 50%以上，与传统 Fenton 氧化

技术相比，耗药量及废泥产量均减少 50%以

上，大大改善了出水的可生化性，适用于各

2011.12 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-87 

类高浓度难降解有机废水的处理 

15 
印染行业碱回收

技术 
中试阶段 

本项目已形成压滤系统和陶瓷膜系统的中

试实验装置，并取得了良好的试验效果，为

蒸发浓缩系统及锅炉尾热利用的研究奠定了

基础 

2011.12 

16 

生物除臭技术在

有机废气处理中

的应用研究 

取得实用

新型专利 

本项目对生物滴滤塔进行结构优化，通过分

层采用不同填料、各自配置喷淋系统、对较

易发生堵塞的下层填料加装冲洗系统的方

式，避免了传统滴滤塔布水不均、气阻较大、

填料易发生堵塞的问题，且下层采用炭质填

料，保证的运行初期的达标排放，提高了系

统处理效果。本项目通过优化进气量、喷淋

水量等运行参数，达到提高系统有机废气污

染去除效果的目的。 

2011.12 

17 
含氟废水处理技

术及相关设备 

取得实用

新型专利 

本项目采用“石灰中和除 F—Fe2SO4和 PAM

复合聚凝一级沉淀—砂滤”工艺处理含氟废

水，试验探索合适的药剂投加量，各单元水

力停留时间等运行参数。采用分段注入原水

的方法，摸索合适的原水分段投加比例。优

化砂滤器结构，提高过滤效率。 

2011.12 

18 

表面处理工业废

水处理系统的深

度处理 

取得实用

新型专利 

本项目拟对表面处理废水进行详细分类处

置，以保证污水处理效果，处理出水达污水

排放标准后接入后续的超滤系统，使出水达

到中水回用水质要求，回用于厂区冲厕、绿

化等用途，从而实现厂区废水零排放 

2012.10 

19 

线路板碱性蚀刻

氨洗废水的处理

工艺及相关设备 

取得实用

新型专利 

本项目拟采用“碱性破络+混凝沉淀+高效氨

吹脱系统+折点加氯”工艺对线路板碱性蚀刻

氨洗废水进行处理，对氨吹脱塔进行结构优

化，通过改进进气口方式、填料下层增加螺

旋喷头、塔体顶部加装除雾折板等措施，提

高了质传效果和塔体容积效率。通过优化进

气量、喷淋水量等运行参数，达到提高系统

氨吹脱效果的目的 

2012.09 

20 

反硝化优势菌种

在电镀废水生物

脱氮工艺中的应

用 

- 

本项目拟驯化培养出适应电镀废水 COD/N

比例低的水质特点的反硝化优势菌种，应用

于电镀废水生物脱氮工艺中，从而克服普通

反硝化菌对 COD 要求较高的缺点，可大大

降低有机物投加量，同时保证处理效率，实

现高效低耗地去除电镀废水中的硝酸盐氮污

染物的目的。本项目的成功能指导生物反硝

化工艺在电镀废水中的工程应用 

2013.09 

21 电镀含镍废水回 取得实用 本项目利用阳离子交换树脂塔和鳌合树脂 2013.12 



广州益方田园环保股份有限公司                                                  公开转让说明书 

 1-1-88 

用工艺 新型专利 塔串联工艺，改进传统的回程式离子交换器，

前端阳离子交换树脂塔能有效地收集镍离

子，使再生液镍浓度达到回收要求，由于前

端树脂塔出水镍浓度大大降低，有效避免了

后续鳌合树脂塔频繁的再生而降低树脂交换

效能和寿命，节省运营成本，鳌合树脂塔处

理后的废水能直接回用作电镀镍清洗水，实

现清洁生产 

22 

电絮凝和纳米电

催化组合技术在

废水处理中的应

用 

研发阶段 

本项目将电絮凝和纳米电催化组合技术应

用于络合重金属废水处理，有望可高效低耗

地破除废水的重金属和有机污染物。通过本

项目的研究，有望可提供一种运行成本低，

处理效果稳定的系统，解决行业难题。 

- 

23 

管式微滤膜在含

镍废水处理中的

应用 

研发阶段 

本项目采用管式微滤膜工艺处理含镍废水，

先投加氢氧化钠将大部分游离状态的镍生成

沉淀，再投加重金属捕集剂将络合态的镍生

成沉淀，两步反应后利用管式微滤膜将镍沉

淀截除，出水达标排放。本项目的关键技术

是适当的氢氧化钠、重金属捕集剂投加量、

化学反应时间、搅拌速度、浓缩池浓缩倍数

和管式微滤膜维护方式的选择 

- 

24 

帘式膜在物化处

理系统中代替沉

淀池 

研发阶段 

本项目采用帘式膜工艺处理含镍废水，先投

加氢氧化钠将大部分游离状态的镍生成沉

淀，再投加重金属捕集剂将络合态的镍生成

沉淀，两步反应后利用帘式膜将镍沉淀截除，

出水达标排放。本项目的关键技术是适当的

氢氧化钠、重金属捕集剂投加量、化学反应

时间、搅拌速度的选择，适当的帘式膜型号、

浓缩池浓缩倍数和帘式膜维护方式的选择。 

- 

3、环保设施运营管理优势 

公司具有多年的环保设施运营管理经验，多年来由公司负责的环保设施运

营良好，未发生任何一起因运营不规范导致排废不达标而受到环保部门处罚的情

形。目前公司环保设施运营收入已经占到公司主营业务收入的 50%以上： 

（1）专业化的运营团队。公司每一个运营项目均配有专业的运营团队，团

队由资深运营主管负责，相关成员由主管进行现场培训，经考核合格之后上岗。

同时，公司还对运营主管定期进行培训，确保整个团队成员的技术提升。 

（2）定期考核。为有效控制运营项目中的排放达标率，规避超标排放带来